Quod filius est.

Capitulum 5

Quomodo sint correlatiua pa-
ter et filius per easdem
rationes ostenditur filius esse
eternum. per quas et ostensum
est patrem esse eternum. Pre-
terea inter omnes emanatio-
nes perfectissima est generatio
qua penitus assimilatur geni-
tus genitori quod emanationes
alie non faciunt. Cum igitur co-
piosissimo fonti bonitatis cō-

petat emanatio perfectissima.
cōstat q. persona qui pater ē.
qui est fons totius bonitatis
generat filium equales sibi cui
cōicat sue plenitudinem maie-
statis. Aliquis est filius dei p
gratiam unionis. ut christus ho-
mo. Aliquis per ueritates na-
tuitatis. ut christus inquantus
deus. Aliquis per adoptionē.
ut sancti. Aliquis per creatio-
nem. ut quentis creatura. De
filio dei dicit *Arthanasius* in el-
tercationem contra *Arriū*. q.
ipse dicitur sensus quo cuncta
cogitantur. sapientia qua cogi-
tata disponuntur. uirtus qua di-
spōsita perficiuntur. lumen quo
perfecta clarescunt. uerbu quo
clarificata nūciantur. Filius
ergo dei dicitur sapientia pa-
tris. non q. pater sapiens sit
sapientia genita. sed quia filiū
genuit cui appropriat sapien-
tia. Unde pater dicitur omnia
fecisse in sapientia. id est in fi-
lio dei. uel cum sapientia q. est
filius. quoniam indiuisa sunt opa
trinitatis. Unde hec prepositio
in. notat subauctoritatem in fi-
lio qui hoc ipsum habet a pa-
tre q. res creat. Generaliter
enim uerū est q. q. q. h. p. s. o. n. a.
nel opat. hoc hēt a deo a q. ē.
Qualis autem filius sit de patre

similis
pater
et
filius
et
spiritus
sanctus

similis

nota q. hec ppositio. de. quicq. notat cam effiacet. ut cu dicit xps conceptus de spu sancto. quicq. cam materiale. ut cu dicit xps natus est ex maria vigne. quicq. ideptitate essentie. ut cu dicit filius natus de patre. quicq. transubstanciatione. ut cum dicit corpus christi fit de pane. quicq. ordine fm q. dicit creatura fieri de nihilo.

Quod filius est imago patris. Cap. 6.

Imago triplex est. scilicet equalitatis. imitatiois. et replentationis. Primo modo filius est imago patris. 2o modo homo factus est ad imaginem dei. 3o modo mundus dicitur speculum. vel imago dei. Est igitur imago. non ad imaginem. sicut filius. Nam hec ppositio. ad. dicit differentiam et distantiam inter imaginem et imaginatum. hoc autem non cadit in filium. unde bene dicitur imago patris. sed non ad imaginem. et est imago ad imaginem. sicut homo et angelus. Et est aliud non imago. sed ad imaginem. ut mundus hic qui proprie non dicitur imago. sed vestigium creatoris. quia licet trinitatem representet non tamen imitat. nec est capax eius sicut homo. Est tamen mundus ad imaginem dei factus. quia deus aliud exemplar non

habuit. ad cuius similitudines creaturas faceret. nisi seipsum. Est imago genita ut filius. et est imago creata. ut homo et angelus. et est imago facta. ut statua herculis que ipsum representat. Ex his patet quod esse imaginem convenit creatori et creature. Creatori quidem. quia filio quod est imago patris. Creature vero convenit tam corporali quam spirituali quod etiam compositis. Prope tamen loquendo dicitur quod creatura corporalis est creatoris vestigium. unde apostolus. Invisibilia dei per ea que facta sunt etc. sibi hec ppositio. patet. non dicit medium disponens. in quantum creatura considerat in se. sed excitans in quantum est similitudo creatoris. quia non disponit ad cognitionem creatoris. imo per talem modum potest impedire cognitionem. cum inter creatorem et creaturam maior sit dissimilitudo quam similitudo. Creatura vero spiritualis dicitur creatoris similitudo. Ezechiel. Tu signaculum similitudinis etc. et hoc ideo quia in angelo proprie nature simplicitatez expressior est similitudo ad deum quam in homine. Creatura vero opposita. id est homo dicitur imago dei. Genesim. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem etc. et hoc ideo quia in homine inveniuntur plures trinitates quam in an-

mag. sibi fact.

filii in
de patre

gelo. vñ q^o ad h^o hō poti^o d^r.
 imago trinitatis. Fili^o dei pos-
 sident triplicē excellētiā. sicut i-
 nuit Apl's ad Heb. Qui cū sit
 splendor glorie & figura substā-
 tie ei^o portatq; oia vbo v^o ututis
 sue. **P^o**. s. respē p^ois a q^o pdu-
 cit. & sic est splendor glie p^one.
Est. n. ut ait Dio^o. Focalis ra-
 di^o i se manifestās gliaz p^onā.
Secūdo respectu spūs sācti que
 pducit ex se. & sic ē figura. i. si-
 militudo substātie p^ois. **Est. n.**
 alia psonā ab ipso. sicut a p^ore.
 quā psonā qd nō accepit spūs
 scūs a p^ore. sicut & fili^o. **Tertiaz**
 respectu creaturaz que p eum
 pducūt. & sic ē portās oia v-
 bo virtutis sue. **Prop^o p^o** d^r
 v^o b^o fili^o p^ois. qm pfecte loq^o
 bonitatē. & sumā p^ois liberali-
 tatem qui nihil hēre voluit qd
 filio suo nō cōicaret. **Istud ē v^o**
 b^o ēēntialit^o & ef^onalit^o genitum
 tēporaliter pmissū a pphetis
 & apostolis p^odicatū. ab āgelo
 in incarnationē nūciatū. **Pro-**
 pter 2^o d^r fili^o imago p^ois. q^o
 nis tres p^one sūt equales in
 eternitate. i. maiestate. & p^oate.
 tū fili^o d^r poti^o imago p^ois. q^o
 spūs scūs. qā nō solū hz cōue-
 niētiā intus cum p^ore in effētie
 idēptitate. sicut & spūs scūs. s^z
 etiā habet conueniētiā ex cū

p^ore ex eo q^o sicut a p^ore pcedit
 filius. sic a filio spūs sanctus:
 sed a spiritu sancto null^o. **Nā**
 fm rōnem intelligendi respe-
 ctus h^o relationū sūt extrinse-
 cus existentes. quia poti^os ab
 aliq^o sūt q^o in aliq^o. **Intelligē-**
 tia enim relationū ad hoc ad
 qd refertur aliquid respicit.
 vñ si p^orem non habeo fili^o nō
 sum. & ecōuerso. **Prop^o t^o**
 d^r fili^o v^o p^ois. **2^o**. Nos āt
 p^odicam^o xpm dei v^o tutez & dei
 sapientiā. **Inuenit** etiā imago
 trinitatis i nobis. v^z in memo-
 ria. intelligētia. & uolūtate. uel
 in mēte notitia & amore. in q^o
 p ordine p^oi & filio & spūi sācto
 assimilāmur. **Nota** etiā q^o
 imago d^r flatiue ad illud cui^o
 similitudinē gerit. & ad qd imi-
 tandum facta est. **Hoc** autem
 contingit dupliciter. quantum
 ad speciem & signum speciei. et
 sic imago hominis ē i filio suo
 qui ipsum in humana specie et
 figura imitatur. & hec est per-
 fecta imago. q^ontum ad signum
 tantum. & non ad n^o tutez spe-
 ciei. sic imago hominis est sta-
 tua lapidea. & hec est imperfe-
 cta imago. **Primo** modo filius
 est imago patris. sicut in natā
 cōicās. **2^o** mō imago dei est in
 boie. s^z min^o pfecte.

+Kry alijssimj

Inuio

3

2

Inquit h^o t^o p^ois
 eo d^r d^r d^r d^r d^r
 h^o d^r d^r d^r d^r d^r
 nō d^r d^r d^r d^r d^r
 d^r d^r d^r d^r d^r

Quod spiritus sanctus est.

Lap. 7

Emanatio duplex est in divinis. Una per modum nature. Alia per modum voluntatis. Illa que est per modum nature. est generatio scilicet quod filius est a patre. Illa que est per modum voluntatis. hec dicitur processio appropriata. Prope vero dicitur inspiratio scilicet quod spiritus sanctus est a patre et filio. Idcirco autem hec emanatio per modum voluntatis dicitur esse. quia spiritus sanctus amor est. Amor autem scilicet per voluntatem est. Procedit autem spiritus sanctus a patre mediate et immediate. Mediate. quia filius ipsum spirat qui hoc habet a patre. Immediate vero. quia ipse pater ipsum spirat.

Quod spiritus sanctus amor patris et filii est.

Lap. 8

Spiritus sanctus amor Dei est. et hoc tripliciter. scilicet essentialiter. personaliter. et exemplariter. Essentialiter dicitur spiritus sanctus amor. in quantum ipse cum patre et filio unus deus est. Ipsi enim tres in quantum sunt unum in essentia diligunt se amore essentiali. qui appropriatus spiritui sancto. Personaliter vero

dicitur spiritus sanctus amor in quantum ipse est nexus patris et filii. Pater enim et filius diligunt se amore procedente qui non est pater. nec filius. sed spiritus sanctus. De hoc nexu dicit Aug. Est ineffabilis quodam complexus in illa trinitate non genitus. sed genitoris genitici suavitatis ingenti largitate perfundens omnes creaturas pro parte eorum. Exemplariter quoque dicitur spiritus sanctus amor. quoniam amoris gratia qui est in nobis spiritus sanctus. non solum efficiens est. sed etiam exemplar atque simul. Amor enim qui est in nobis a spiritu sancto est efficiens. et hoc in quantum ipse spiritus sanctus est deus. Exemplariter autem est in nobis. in quantum ipse spiritus sanctus est procedens per modum amoris a patre et filio. Sed finaliter est in nobis amor. in quantum spiritus sanctus a quo amor noster est habet rationem primi boni in quo consistit amor noster. Notandum quoque amor qui est spiritus sanctus ex modo procedendi est nexus. scilicet trinitatis. scilicet per ipsam processionem est distinctus a patre et filio. per naturam vero divine perfectionem est persona et suppositum. per divinam vero simplicitatem ipse est deus et summe bonus.

Amor est

igitur spūs sctus ē amor q̄ p̄r et filius se diligūt. Cū autē d̄r p̄r et filius diligūt se spū sancto. i. amore q̄ ē spūs sctus. et h̄z hoc p̄posito est v̄a. h̄z intelligat sic. diligūt se spū sancto. i. p̄ spūm sanctū. uel p̄ amorē q̄ est spūs sanctus. et p̄m h̄c nō est cōcedenda. esset eiz intellectus q̄ spiritus sanctus esset p̄ncipiū in trinitate. qd̄ falsū est. q̄ a p̄re filioq̄ p̄cedit. q̄ nō est ibi aliqd̄ respectu cui h̄c d̄ctio. p̄ dicat ibi p̄ncipiū. Est. n. reglā q̄ h̄c d̄ctio. per. semper dicit rōem p̄ncipij respectu alicuius positi i locutiōe. sicut qm̄ d̄r p̄r opat̄ creaturæ p̄ filiū. ibi nō t̄at rō p̄ncipij in filio respectu operis. Similit̄ hoc concedit. Filius opat̄ p̄ p̄re. nā ibi notat̄ rō p̄ncipij i p̄re. et hoc duplici respectu. s. respectu filij. et respectu operis.

Quod spūs sanctus charitas et donū scōr̄ est. Cap. 9.

Quam inueniat in scripturis sept̄ q̄ spūs. sctus charitas et donū d̄r. Diligent̄ notādū est qualit̄ hoc debeat intelligi. et verū spūs sanctus sit charitas qua nos deū et p̄ximū diligim̄. Cū notādū ē q̄ amor siue charitas tribus modis sumit̄. Uno mō effecti-

ue. et sic absq̄ dubio uez est q̄ spūs sanctus. amor est quo diligim̄ deū. qz spūs sanctus opat̄ in nobis habitū. et modus charitatis. Alio mō sumit̄ exemplariē. sic etiā spūs sanctus est charitas qua diligim̄ deū et p̄ximū. Charitas. n. que ē spiritus sctus est exemplar n̄re charitatis. Tertio mō sumit̄ charitas formalit̄ p̄ modū inherētie. et sic charitas d̄r virtutis habitus in aīa quo diligim̄ deū et p̄ximū. Et h̄z hūc modū spiritus sanctus non d̄r charitas. nec cōtrariat̄ d̄ctū Aug. li. d̄ tri. c. 6. Eadem charitas qua nos diligit deus. et nos ip̄m. q̄ h̄z v̄m sit. tū alit̄ talit̄ est. nā deus diligit nos ea formalit̄. nos v̄o ip̄m diligim̄ efficient̄ et exemplariē. nō formalit̄. nam oē esse et agere est a forma inherētie agētī. que est p̄ncipiū agendi. et forma sicut caliditas ignis. Sciēdū tñ q̄ spūs sanctus dat̄. cū dat̄ et donū. q̄ spūs sanctus est amor et p̄mū donum. posterius autē nō dat̄ sine pot̄ri. Et p̄terea corpus mysticū est unum per amorē. cū eim̄ nihil creatur sit unū in diuersis particularib̄ oportet q̄ mēbra corporis mystici uniantur unō amore increato q̄ ē spūs sc̄s

Itē fm Aug^o bonū malum
 hoīs est uti fruēdis. ⁊ frui utē
 dis. cōstat g^o q^o oppositum est
 totū bonū eius. s. frui fruēdis.
 ⁊ uti utendū. Sed ad fruēdū
 eo qd fruēdū est requirūt p̄tia
 eius fruibilis. ⁊ etiā dispositio
 debita fruēdi. vñ requirit p̄
 sentia spūs sancti ⁊ eius donū
 .s. amor q^o inhereat ei. verū tñ
 cū dat nobis spūs sanct^o non
 incipit esse in loco nouo. s. no.
 uo mō p̄ p̄ductionē noui effe
 ctus. ⁊ noui respectus. ex quo
 creatura se hēt alit ad spiritū
 sanctū q̄s p̄us. q̄a est in ip̄a. ut
 in cognoscēte ⁊ amāte ipsū. qd
 non fuit p̄ius. **Ex** iam dicitis
 p̄z q^o i iustificatōe duplex cha
 ritas nobis dat. s. creata ⁊ in
 creata. illa qua diligim^o. ⁊ illa
 qua diligimur. vel dat nobis
 charitas increata qua diligi
 m^o effectiue. ⁊ creata q̄ diligi
 mus formalit. q̄a nostrū dili
 ger e ipse creat. **Ex** his colligi
 tur. q̄a s. deus sit ubiqz p̄ esse
 tiā p̄tia ⁊ potētiā. non tñ hēt
 ab oibus hoībuz per gratiaz.
Ad missio spūs sancti duplex
 ē. sicut ⁊ filij. **Una** uisibilis. s.
 cut apparuit sup xpm̄ in colū
 ba. ⁊ sup aplos in linguis igne
 is. **Alia** uisibilis qua mittit in
 mente ad sanctificādā creaturā

ram. ⁊ ista missio fit ad iuhabi
 tationez creature rōnalis. sed
 prior fit ad inpirationē. demō
 strādā alijs. **Eo** modo filij du
 plex est missio. s. uisibilis. ut i
 carnatio. ⁊ inuisibilis. ut est in
 terna mētis illuminatio. **No**
 tandū q^o missio filij ⁊ spūs sa
 cti inseparabilia sunt. sed d̄r filij
 qñ mens p̄ grām illuminat ad
 deū cognoscēdū. d̄r spūs san
 cti. qñ affectus accēdit ad deū
 amandū. **Sciēdū** est q^o solius
 p̄tis est mittere. ⁊ non miti. cū
 eim p̄ a nullo p̄cedat nisi quā
 mitti d̄r. q̄a vō filius ⁊ p̄ducit
 ⁊ p̄ducit. ideo mittit ⁊ mitit.
Spūs uero sanctus p̄ducitur
 eternaliter. sed non p̄ducit nisi
 ex t̄p̄e. ideo ipsius est p̄prium
 mitti ⁊ non mittere. nisi respec
 tu creature. ut ad cōuersionē
 populi d̄r apostoli missi a spi
 ritu sancto. nisi forte dicatur
 mittere hoīem assumptum. **Sed**
 spiritus sanctus mittere dici
 tur inquātū cum patre ⁊ filio
 idem est in essentia trinitatis.
 nōn inq̄ntum persona. sic etiā
 filius mittit se ipsum. vñ **Aug^o**
 libro **De trinitate**. **Intelligam^o**
 illam incarnationē. ⁊ ex uir gi
 ue natiuitatem in qua intelli
 gitur filius missus una eademqz
 ōperatione patris ⁊ filij inse

- i p̄as om̄ia q̄ p̄t̄ia q̄ p̄t̄ia
 p̄t̄ia in m̄ vñ illa vñ vñ

perabiliter esse factam. nō se-
pāto etiam spiritu sancto. Ex
his patet q̄ he sunt improprie
exponende. Spiritus sanctus
mittit se. ⁊ mittit filium. ⁊ fi-
lius mittit seipsum. nisi intelli-
gatur in quātus est de uirgine
natus. Nec autē est ratio. q̄
mittere dicit auctoritatē rōne
productiōis eterne. Quibus
modis datus est spiritus san-
ctus in signo uisibili. Sciendū
q̄ in igne apparuit spūs scūs.
ut calefaceret frigidōs. Et i
guis ut doceret ignarōs. Et i
sono ut terreret rebelles. Ap-
paruit etiam in alijs trib⁹ mo-
dis. s. in nube tēpore. **Moysi.**
ut duccor eius columna nubis
esset. sicut legit̄ **Isa. 16. 63.** Itē
in columba super baptizatū
christū ad ostēdēdam grē ple-
nitudinē que in ipso erat. Itē
in statu post resurrexerunt ad
significandā unificatiōē affe-
ctus. quia status ab interiori
procedit. Datus est igitur spi-
ritus sanctus bis post resur-
rectionē. scilicet in terra p-
pter dilectionē proximi. ⁊ de
celo propter dilectionem dei.
uel datus est in terra ad rela-
xanda peccata aliorū. **Jo. 20.**
Insu. in eos. et dixit. Accipite
spiritum sanctum. quoz nemi.

ꝛ. Datus est de celo repente
ad robur. ⁊ ad operationē mi-
raculorū. de his duob⁹ **psal.**
Verbo dñi celi firmati sunt.
quo ad primum. ⁊ spiritu oris
eius omnis uirtus eoz. quō
ad secundum. **Tertia** fuit col-
latio spiritus sancti apostolis
facta ante passionē. quando
fuerunt baptizati. ibi enim in-
nuitur eoz baptisimus ubi dī.
Qui lotus est nōn indiget.
nisi ut pedes lauet. **In** signum
predictorū ter imingitur hō
mo ad significandam hanc tri-
plicem spiritus sancti missio-
nem. scilicet in baptismo. in cō-
firmatione. ⁊ in morte. **Qua**
druplicem effectum consecuti
sunt apostoli ex presentia spi-
ritus sancti. **Primo** eloquētiā
in linguis. **Secundo** audaciā
in tormentis. **Tercio** efficaciaz
in miraculis. **Quarto** prote-
ctionem a vitijs. quia post pē-
tecostē non peccauerunt mor-
taliter. **Accipiunt** ⁊ modo uti-
liter spūm peccatores in igne
ad purgandū. **Mat. 23. 10.** **Et**
baptizabit uos in spū ⁊ igne.
Itē penitētes ad p̄ficiēdū. **psal.**
Spūs tuus bon⁹ deducet me.
Itē p̄fecti ad sanctificandū. **Ro.**
Qui dedit nobis pign⁹ spūs
scī. **Itē** beati ad fruendū. **psal.**